Nos quoque, ut authoritatem Nostram ordinariam ac 
opem huic tam laudabili et desideratissimo operi impen
dere facilius possemus, huc venientes <2>, omnibus ins-

Saint-Augustin, du pays de Sixt, ayant été confié, par les saintes 
règles de l’antique droit ecclésiastique, au soin et à la juridiction 
de Nos prédécesseurs et de Nous-même, Nous devons et voulons 
Nous occuper et Nous préoccuper d’être le plus utile possible à ce 
Monastère et aux vénérables Chanoines qui y servent Dieu. C'est 
pourquoi ayant appris que, sous l’inspiration divine, les vénérables 
Chanoines voulaient rétablir entièrement l’ancienne observance 
régulière qui, par suite de l’injure des temps, était à peu près anéan
tie et détruite parmi eux, et que les très Illustres et Révérends sei
gneurs Jacques de Mouxy, Abbé, bien que commendataire, et 
Humbert de Mouxy, son coadjuteur et élu par le Monastère f1), 
avaient décidé, non seulement d’approuver, mais d’aider de si 
saintes résolutions :

Nous aussi, dans le but d’apporter plus facilement à cette entre
prise si louable et si souhaitable Notre autorité ordinaire et Notre 
aide, venant sur les lieux (2> et toutes choses examinées et consi-

(1 ) Voir tome XIX, note (2), p. 396.
(2) Il arriva le mardi, 12 septembre, « par des chemins aspres et rudes, et 

demeurât céans trois jours entiers, » dépose le chanoine Desfayet. « Pendant son 
séjour un bon nombre de curés et autres ecclesiastiques, tant natifz de cette 
parroysse qu’autres residens au duché de Chablays, au balliage de Gex, en cette 
province de Foucigny et ailleurs, vindrent en cette abbaye, les uns pour le voir, 
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pectis et consideratis, ac omnibus super præmissis auditis, 
ita demum decernendum ac constituendum sancivimus, 
prout etiam decernimus et constituimus.

Ac primum quicquid in ultima Nostra Visitatione sanci
tum est 0), tanquam juri et rationi consonum, iterum 
districtius praecipimus et decernimus faciendum.

De Professione facienda a venerabilibus Canonicis 
hufus Monasterii

Quia nullus inter venerabiles Canonicos nunc superstites 
invenitur qui expressam emiserit Professionem, imprimis

• Sess.xxv.De Re- et ante omnia, sacri Concilii Tridentini menti ac verbis* in- 
guiar.,c.xvi. hærendo, declaramus ac decernimus omnes dictos vene

rabiles DD. Canonicos ad dictam Professionem explici- 
tam teneri, eisque omnibus ac singulis qui nunc habitum 
Monasterii gestant annum praefigimus, qui quasi probatio-

dérées, et aussi toutes personnes ouïes au sujet de ce qui précède, 
Nous avons enfin résolu de décréter et de constituer ce qui suit, 
comme aussi Nous le décrétons et le constituons.

Et d’abord Nous ordonnons plus strictement encore de faire 
tout ce qui a été établi dans Notre dernière Visite (t), comme con
forme au droit et à la raison.

Que les vénérables Chanoines de ce Monastère ont à émettre leur Profession

Comme aucun des vénérables Chanoines actuellement vivants 
n’a émis de Profession expresse, avant toutes choses, pour obéir à 
l’esprit et aux termes du saint Concile de Trente, Nous déclarons 
et décrétons que tous les vénérables Chanoines sont tenus d’é
mettre cette Profession expresse, et Nous fixons à tous et à chacun 
de ceux qui portent maintenant l’habit du Monastère une année 
qui soit considérée comme année de probation ; après laquelle ils

les autres pour luy proposer leurs doutes, difficultés et nécessités, afin d’en re
cevoir l’eclaircissement et les remedes. Or, toutes ces personnes venantz de 
dehors avec leur suitte, furent nourris, receus, défrayés et le mieux quil nous fut 
possible traités aux despens de nostre Communauté... Deux centz repas envi
ron » furent donnés « a des hommes de qualité, et quarante a des personnes de 
moindre condition ; » cependant, « il se trouva du pain de reste et du vin tout 
de mesme. » Miracle que tous les Religieux attribuèrent au Serviteur de Dieu. 
(Process. remiss. Gebenn. (I), ad art. 43 et 50. Cf. tome XVIII, note (1), p. 82.)

(1) En la Visite du 24 septembre 1603, dont nous avons donné le Procès- 
verbal ci-dessus, p. 441.

Sess.xxv.De
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nis annus habeatur ; quo elapso, statim, vel Professionem 
prædictam emittant, vel causas, si quas habeant, cur nolint 
dictam Professionem facere, Nobis exponant W.

Deinceps vero, statim elapso anno probationis, ut idem
Concilium statuit*, vel ad Professionem admittatur No- ‘Sess.XXV,DeRe- . . gular., cc. xv, xvi.
vitius, si habilis ad hoc repenatur, aut a Monasterio re
pellatur. Si vero post dictum annum probationis Noviti is 
adhuc habilis ad profitendum non existimetur, et nihilo
minus spes probabilis existât eum fieri posse idoneum, si 
paulo plus, imo etiam anno integro in Monasterio retinea
tur ; id licitum esse, Congregatio Cardinalium Concilii 
respondit <2), quandoquidem Concilium de idoneis et ha
bilibus, non de aliis decrevit.

Novitii porro, in hoc a Professis quoad habitum dis
tinguantur, quod Professi capuccium sive mozzetam, quam 
vulgo domino vocant, in omnibus Officiis deferre soleant ; 
Novitii vero, sine capuccio, solo superpelliceo sive cotta 
utantur.

De electione Prioris et Subprioris